СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ФИЛЁВСКИЙ ПАРК
РЕШЕНИЕ

 18 марта  2015 г.  №  3/4
Об информации руководителя ГБУ ТЦСО
«Можайский»   филиала  Филёвский парк
о  работе возглавляемого  им  учреждения

в 2014 году
Заслушав в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в города Москве отдельными полномочиями города Москвы», постановлением Правительства Москвы от 10 сентября 2012 года № 474-ПП «О порядке ежегодного заслушивания Советом  депутатов муниципального округа отчёта главы управы района и информации руководителей городских организаций»   ежегодную информацию руководителя ГБУ ТЦСО «Можайский» филиала  Филёвский парк, Совет депутатов муниципального округа Филёвский парк решил:
           1. Принять информацию руководителя  ГБУ ТЦСО «Можайский» филиала Филёвский парк  о работе возглавляемого им  учреждения в 2014 году к сведению.
2. Направить настоящее решение в Управление социальной защиты населения Западного округа города  Москвы,  Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Филёвский парк www.filipark.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Филёвский  парк Юдина Ю.Г.
Глава муниципального округа

Филёвский парк                                                                                  Ю.Г. Юдин
Информация об основных направлениях и результатах деятельности в 2014 году

Территориального центра социального обслуживания «Можайский»

филиал «Филёвский парк»

________________________________________________________________

март  2015  г.

Материалы для заслушивания на заседании Совета депутатов  муниципального округа  Филёвский парк

Свою деятельность филиал «Филёвский парк» осуществляет под руководством Территориального центра социального обслуживания «Можайский», Управления социальной защиты населения Западного административного округа, во взаимодействии с Управой района, муниципалитетом, управлением социальной защиты населения района «Дорогомилово», пенсионным фондом, учреждениями культуры, здравоохранения и общественными организациями района.

Территориальный центр социального обслуживания «Можайский» возглавляет Гаврилюк Н.Э., работа центра и его структурных подразделений осуществляется в соответствии с Уставом учреждения, утвержденного приказом Департамента социальной защиты населения города Москвы. Деятельностью филиала «Филёвский парк» руководит Чистякова Татьяна Александровна.

Филиал «Филёвский парк» является учреждением, предназначенным для адресного обслуживания граждан, нуждающихся в социальной поддержке путем оказания социально-бытовой, социально-педагогической, психологической, консультативной и иной помощи.

Работа филиала проводилась в рамках реализации государственной программы «Социальная поддержка жителей города Москвы» на 2012–2016 годы. Работа филиала была направлена на сто процентное и качественное выполнение государственного задания по оказанию социальных услуг.

Так на  учете филиала на конец 2014 года состояло  6361 чел., численность, состоящих на учете граждан увеличилась по сравнению с 2013 годом на 10%.

11,5 отделениями социального обслуживанию на дому на постоянной основе 135-тью социальными работниками предоставлялись социально-бытовые, социально-экономические, социально-медицинские, социально- правовые услуги 1370-ти пенсионерам и инвалидам района «Филёвский парк».

Из 1370 человек 1051 человек одинокие и одиноко-проживающие граждане, ИВОВ - 7 человек, УВОВ - 42 человека, тружеников  тыла - 306 человек, инвалидов – 1057 человек.

На обслуживании большинство женщин - 1105 человек, мужчин - 265 человек.

Деятельность отделения направлена на максимально возможное продлении пребывания граждан в привычной среде обитания и поддержания их социального, психологического и физического статуса.

Государственное задание по оказанию услуги нестационарное обслуживание на дому граждан пожилого возраста и инвалидов, частично утративших способность к самообслуживанию, выполнено.

На полустационарном обслуживании  граждан пожилого возраста и инвалидов в форме дневного пребывания созданы комфортные условия для реализации внутренних потребностей и раскрытия творческого потенциала граждан с предоставлением культурно-досуговых услуг.

Работа специалистами ОДП строится по разработанным программам, ориентированным на проведение ярких запоминающихся мероприятий.

Отделение посетили 330 граждан пожилого возраста, которым было предоставлено горячее питание и культурно-досуговые мероприятия.

Кроме этого отделением  было оказано более 4 000 культурно-досуговых услуг, включая посещение экскурсий, кружков, лекций, концертов и других мероприятий.

Среди особенно значимых мероприятий можно выделить:

· Празднование Дня Победы – были организованы праздничные концерты, встречи детей с ветеранами, благотворительный обед.

· День города

· Мероприятия, посвященные празднованию: Нового года, Дню защитника отечества, 8 марта, Дня России и Дня защиты детей 1 июня, а так же организация и проведение всенародно любимых праздников - это Масленица и Святая Пасха.

· День России – мероприятие проходило вместе с учениками Центра образования №1497
· День защиты детей и День инвалидов – традиционно проходят совместно с Храмом Всех Святых, организуются благотворительные обеды, подарки детям инвалидам, концертная программа. В мероприятии на День инвалидов принял участие депутат 5-го избирательного округа 6 созыва Сорока Олег Иосифович.
· Участие в окружной фотовыставке «Мир увлеченных», занято призовое место
· Участие в окружном спортивном празднике-соревновании, посвященном Декаде инвалидов – завоеваны золотые и серебряные медали, завоеван кубок 1- место по шашечному турниру.
· Конкурс «Мисс отделения дневного пребывания»- о проведении конкурса в филиале с показом мод при содействии салона Марты Каменской была публикация в «Вечерней Москве»

· Участие в конкурсах « А ну-ка Дедушки» -

· Участие в окружном конкурсе компьютерной грамотности – призовое место

В отделении дневного пребывания филиала работали 9 кружков и клубов: школа рисования, кружок английского языка, кружок немецкого языка, музыкальный салон, клуб «Татьяна», творческий кружок, школа по русским и международным шашкам, клуб выходного дня, клуб «Мир тишины». Кружки и клубы ежемесячно посещают 210 человек. В отделении работает комната релаксации и массажное кресло.

Сотрудниками Центра проводилась большая работа по контролю качества питания, предоставляемого на базе отделения дневного пребывания.

Филиал активно развивает новые формы социального обслуживания населения:

· На базе Центра образования №1497 и ГОУ СОШ №737 организованы компьютерные курсы для пенсионеров района, на которых прошли обучение 48 человек. Группа из 5 человек прошла обучение компьютерной грамотности непосредственно в филиале. Помимо обучения базовым навыкам компьютерной грамотности, общению посредством электронной почты, ориентированию в  сети «Интернет», на курсах проводится разъяснительная работа о возможности обращения граждан на Портал государственных и муниципальных услуг в электронном виде, о предоставлении государственных услуг или получении в электронном виде информации о предоставляемых услугах.

· Успешно работает университет Третьего возраста – 9 факультетов. Подопечным предложены основы психологии, правовые знания, основы культуры и искусства. Успешно работает школа красоты. Факультет «Православной культуры» проводит лекционные и выездные мероприятия.

Сотрудники ОДП разработали программу для университета Третьего возраста "Связь поколений", в которой успешно развивается  взаимодействие между школьниками Центра образования №1497 и подопечными нашего центра.

· Начала работать программа «Круг доверия» для семей с детьми инвалидами. В течении года были организованы благотворительные обеды и концерты для семей с детьми инвалидами, творческие выставки детей совместно с миссионерами Храма Всех Святых.

· Мы можем гордиться клубом "Мир тишины" для инвалидов по слуху. Наш центр  объединил эту категорию инвалидов и разработал для них специальную программу.

Государственное задание по оказанию услуги полустационарное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов в форме дневного пребывания выполнено полностью.

В 1914 году  филиалом осуществлялось Социальное сопровождение  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

На социальном сопровождении находилось 11 выпускников интернатных учреждений в возрасте от 18 до 23 лет, проживающих в районе Филевский парк.

Работа по социальному сопровождению выпускников осуществлялась в соответствии с планом. Посещение выпускников осуществлялось регулярно в соответствии с графиком посещений и по необходимости, составлялись ежеквартальные акты материально-бытового положения. Выпускники получали различные виды социальной помощи: вещевую, продовольственную, психологическую и юридическую.

В 2014 году филиалом «Филёвский парк» согласно приказа ДСЗН г. Москвы проводился мониторинг качества и уровня жизни лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лиц - бывших несовершеннолетних узников концлагеря; граждан, родившихся в период с 22 июня 1926 года по 3 сентября 1945 года, не относящихся к каким-либо льготным категориям граждан; одиноких пенсионеров, родившихся в период с 1938 по 1958 годы. Всего было опрошено 897 граждан с выходом на дом.

Продолжалась работа по обеспечению инвалидов 1 группы товарами длительного пользования, из числа которых 28 чел. получили телевизоры; холодильники - 2 чел., стиральные машины 10 чел., чайники - 3 чел.

При проведении выборов  депутатов Московской городской думы большую работу провели сотрудники филиала по обеспечению возможности голосования инвалидов района на дому 572 гражданина, которые по состоянию здоровья не выходят из дома. Сотрудники филиала активно участвовали в работе участковых избирательных комиссий и работе агитаторами, а также проводилась большая работа по обеспечению проведения Праймериза, который впервые состоялся в июне 2014 года.

В целях обеспечения безопасности одиноких и одиноко проживающих граждан пожилого возраста проводилась работа совместно с районным управлением социальной защиты населения района «Дорогомилово» по обследованию и информированию граждан «группы риска» по вопросам совершения незаконных сделок по отношению к указанным категориям со стороны мошенников (на учете 1410 чел.)

Отделение срочного социального обслуживания предоставляет  адресную неотложную помощь разового характера гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации. Отделение

предоставляет следующие виды услуг: продуктовая помощь, обеспечение горячим питанием; содействие обеспечением одеждой, обувью; организация экстренной медико-психологической помощи; иные срочные социальные услуги.

В 2014 году отделением была оказана помощь в следующем объёме.

1. Диабетические продовольственные наборы – 30 наборов

2. Продовольственные наборы 319 наборов

3. Электронные продуктовые сертификаты – 2600

4. Праздничные продуктовые наборы – 60 шт.

5. Вещевая помощь получили  218- человек .

6. Горячее питание в ОДП филиала получили  330 человек.

7. Горячее питание на предприятиях питания округа (Комбинат питания «Космос») получили 240 человек.

8. Санитарно – гигиенические услуги получили 23 человека.

9. Комплексная уборка квартиры  - 29 человек.

Совместно с управой жителям было выдано 447 талонов в баню и парикмахерскую.

В течение 2014 года потребителям услуг была оказана помощь за счет средств Департамента социальной защиты населения в размере 446 единиц товаров длительного пользования.

С целью выявления граждан, нуждающихся в оказании адресной социальной помощи, в течение всего 2014 года ежеквартально была организована служба  «Мобильная приемная»,  в состав корой входили представители РУСЗН, ЦСО, ЦСПСиД «Кутузовский», Управы района и представители филиала «Филевский парк».

Государственное задание по оказанию услуги Предоставление адресной неотложной помощи разового характера гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и остро нуждающимся в социальной поддержке, так же по обеспечению жителей товарами длительного пользования, выполнено полностью.

С 2011 года осуществляется оказание платных социальных услуг центрами социального обслуживания. Платные услуги введены с целью расширения спектра социальных услуг и доступности, гражданам, не имеющим право на бесплатное обслуживание. На платной основе оказывались в 2014 году услуги:

· Гражданам пожилого возраста и инвалидам, проживающим в семьях с родственниками трудоспособного возраста;

· Гражданам пожилого возраста и инвалидам, имеющим детей трудоспособного возраста;

· Гражданам пожилого возраста и инвалидам по их личному желанию.

Гражданам, находящимся на надомном обслуживании, на платной основе предоставлялись те услуги, которые не предусмотрены Территориальным перечнем гарантированных государством социальных услуг.

Цены социально ориентированы и вполне доступны для семей, имеющих престарелых родителей и пенсионеров.

Недостаточная информированность жителей района отрицательно сказывалась на развитии данного вида социальных услуг.

В 2014году их было предоставлено на 613 783 рубля.

В 2014 году в филиале  «Филевский парк» проводилась большая работа по привлечению благотворительной помощи, направлялись обращения в театры, музеи, благотворительные фонды, частным спонсорам, волонтерам. В 2014 году через филиал «Филевский парк» жители получили социальные услуги в виде посещений театров, музеев, проведение концертных программ, вещевой помощи, канцтоваров для детей, проведения реабилитационных услуг и т.д.

В течение всего года филиал тесно взаимодействовал с Управой района Филевский парк, совместно были проведены мероприятия, приуроченные к праздничным датам: Дню победы, городской акции «Семья помогает семье», проведении 04 сентября  праздничного мероприятия, посвященного Дню города, организованного в парке Фили для жителей района. Хочется выразить слова благодарности сотрудникам социального отдела Управы за совместную работу по оказанию мер социальной поддержки жителям района Филевский парк.

По результатам мониторинга проводилась большая работа по оказанию мер социальной поддержки. Жители района получили 446 товара длительного пользования: 24 газовых плиты, 19 электроплит, 112 холодильников, 3 чайника, 23 микроволновых печи, 102 телевизора, 61 компьютер, 77 стиральных машин, 25 пылесосов.

Филиал благодарит членов Совета ветеранов района Филевский парк в лице Жигаловой Веры Абрамовны и общественной организации инвалидов в лице Ходарковской Евгении Львовны оказавших помощь в проведении обследования пенсионеров, ветеранов, инвалидов, проживающих в районе Филевский парк.

Немаловажным направлением работы филиала «Филевский парк» является вовлечение пожилых граждан в общественно-политическую жизнь города. При проведении выборов  депутатов Московской городской думы филиалом проводилась работа в реализации активного избирательного права гражданам, не выходящим из дома, 572 жителя района, имеющих ограничения в здоровье голосовали на дому. Сотрудники филиала активно участвовали в работе участковых избирательных комиссий и работе агитаторами, а также проводилась большая работа по обеспечению проведения Праймериза, который впервые состоялся в июне 2014 года.

В соответствии с приказом ДСЗН г. Москвы от 12.07.2007г. № 57 «Об обеспечении безопасности одиноких и одиноко проживающих граждан пожилого возраста и инвалидов, относящихся к категории «группа риска» филиалом проводилась работа по выявлению, обследованию и формированию реестра граждан, относящихся к данной категории. На 01 января 2014г. в реестр входят 1410 человек. Ежеквартально социальные работники обзванивают этих граждан, интересуются их здоровьем, выявляют нуждаемость в различных видах помощи, многие из указанной категории стали получателями социальных услуг отделения социального обслуживания на дому.

В целях повышения качества предоставляемых услуг в 2014 году 1 сотрудник повысил квалификацию в Институте повышения квалификации ДСЗН г. Москвы, 13 сотрудников учатся в высших учебных заведениях. Все социальные работники 135 человек, в целях улучшения качества предоставления услуг лицам, состоящим на надомном обслуживании, прошли краткосрочное обучение по программе «Оказание социально-медицинских услуг клиентам организации социального обслуживания».

В связи со сложившейся тяжелой обстановкой на Юго-востоке Украины в 2014 году сотрудники филиала собирали собственные материальные средства и гуманитарную помощь вынужденным беженцам с Украины.

Достижением филиала в 2014 году была победа в окружном, а затем и в городском конкурсе профессионального мастерства «Социальный работник 2014 года» - первое место. Конкурс проходил под девизом «Добрый город: забота и поддержка». За звание лучшего представителя профессии первоначально боролись в районах, затем в административных округах. Только  11  конкурсантов, ставших победителями отборочных окружных этапов, приняли участие в городском конкурсе. Победителем городского конкурса стала социальный работник нашего филиала Анисифорова Екатерина.

В 2014 году филиал создал свой сайт www.csofilpark.ru , на котором жители района могут узнать о структуре филиала, о перечне гарантированных и платных услуг, новости филиала, план мероприятий.

В филиале с целью повышения качества услуг, эффективности их предоставления создана система контроля качества.
Одним из элементов системы контроля является постоянный мониторинг оценки работы сотрудников и учреждения в целом.

Задачи и планы, стоящие перед филиалом «Филёвский парк» в2015 году это, прежде всего

· Повышение эффективности и результативности оказываемых населению мер социальной поддержки за счет развития принципов адресности при предоставлении услуг;

· Внедрение положений новой законодательной базы;

· Расширение перечня услуг, увеличение числа потребителей услуг филиала, формирование новой системы контроля за работой социальных работников.

Директор ГБУ ТЦСО «Можайский»                                         Н.Э. Гаврилюк